O R YG .: Rzym , ARSI, rkps Epistolae Cardinalium  1539—1569 k. 255—256. Na odwrocie zw ykły  
adres, ślad pieczęci, adnotacja: C. 1565. Heilsberg, d i Decembre, Cardinale Varm iense.

D RU K.: MHSI, Nadal, II s. 671—672.

1 Zob. nr 172,
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Reverende Domine, frater in Christo charissime. Etsi pridem allatum 

huc fuerat R-mam D. V-ram, cuius insignis pietas toto celebratur in orbe, 
summa cum voluntate omnium et incredibili quodam consensu, sanctae 
Societatis Iesu praepositum generalem esse designatam 1, quoniam tamen 
ex Urbe nullas ante mensem Decembrem ea de re literas acceperim, 
differendam esse duxi meam gratulationem in id usque tempus, quo 
certius aliquid hac de re cognoscere licuisset. Deo gratias ago, cuius bene
ficio factum est, ut non solum huic sanctae Societati, verum et Eccłesiae 
universae de viro tanta vitae integritate, gravitate, prudentia praedito 
prospiceret, cuius cura et diligentia provideri possit ecclesiis omnibus, ut 
ne careant verbi ministris, qui non magis doctrina [quam] exemplo caete- 
ris praeeant, quibus quo magis haec mea dioecesis indigere videtur, hoc 
impensius munus hoc R-mae P. V-rae delatum illi gratulor, mihi vero 
gaudeo. Nam illius opera futurum confido, ut nec aliis ecclesiis, nec meae 
desint fideles operarii, qui laborent in vinea Domini, quique frangant 
panem parvulis et eis doctrinae salutaris cibum impartiant, quorum apud 
noą ingens est penuria, qualem si unum aliquem haberem minime dubia 
spe forem revocatos iri multos ad Evangelium Christi, qui sunt in aliud, 
sicut ipsi dicunt, Evangelium translati.

Sed omnibus de rebus ad Brunsbergense collegium pertinentibus ube
rius informare poterit R-mam D. V-ram Ill-mus et R-mus D-nus meus 
Ioannes Franciscus Commendonus, qui magna cum laude sui nominis le
gatum apud nos egit apostolicum, cuius cum oculis omnia subiecta fuerint, 
quibus rebus opus habeam ad fructum copiosiorem consequendum, R-mae
D. V-rae, simul ut isthuc venerit, narrare poterit. Interea me totamque 
dioecesim meam, quin et Regnum universum, quod magno versatur in 
discrimine, sanctis sanctae Societatis precibus et sacrificiis diligenter 
commendo.

Datum ex castro nostro Heilsberg, die [20] a Decembris Anno Domini 
MDLXV. Frater in Christo

b- Stanislaus Cardinalis Varmiensis- b .
a Brak daty dziennej, list ten niewątpliw ie został w ysiany razem z listem do Polanco, 

zob. nr 520
b -b  w łasnoręcznie

520
HOZJUSZ DO JANA POLANCO

Lidzbark, 20 grudnia 1565
Cieszy się z założenia kolegium w Płocku i życzyłby kolegium umieścić w W il

nie celem ratowania dla Kościoła katolickiego poważnie zagrożonej przez reformację 
L itw y . Kolegium  braniewskie ro zw ija  się systematycznie, chociaż innowiercy usiłu ją  
odstręczyć rodziców od posyłania tam swoich synów. Żaden innowierca z po b lisk ie 
go Elbląga a nawet z biskupstwa nie powierzył dzieci kolegium na naukę, chociaż 
H o zju sz  indywidualnie im to oferował i  gotów był sam ponieść w szystk ie  koszty. 
Na potwierdzenie swego zdania o nieustępliwości innowierców przytacza przykład, 
ja k pewien innowierca spoza biskupstwa zabiega! o kupno ziem i na W a rm ii. H o zju sz  
n;e chciał mu sprzedać z powodu różnicy w ia ry, ale aby nie narażać się możnym ro 
dom, które wstawiały się za nim, oświadczył gotowość sprzedaży którem uś z synów 
petenta, o ile  ojciec da go wpierw na katolickie wychowanie do kolegium braniew
skiego. Ten  zgodził się i posiał tam dwóch synów, wkrótce ich jednak wycofał gdy 
się dowiedział, że chłopcy przystępują w kolegium do Ko m un ii św. pod jedną ty lko  
postacią. W celu odstraszenia głodem jezuitów z Braniewa, innowiercy z P ru s  za
b ro n ili dowozu żywności do tego miasta, ale H o zju sz  zabezpieczył im  utrzymanie. 
E fe kty  ich pracy w Braniew ie byłyby bardziej widoczne, gdyby kaznodzieja P io tr 
Fahe głosił kazania językiem  bardziej zrozum iałym  dla ludności.

1 Franc iszek Borg iasz generałem został wybrany 2 V I I  1565.
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O R YG .: Rzym, ARSI, rkps Epistolae Cardinalium  1539—1569 k. 253—254. Na odwrocie zw ykły 

adres, ślad pieczęci, adnotacja: Cardinale Varmiense, d l Decembre 1565.
M IN U TA: Kraków, Bibl. Jagiell., rkps 63 s. 275, pismo ręki Reszki, nn marginesie: P. P o

łańca, 20 Decembris 1565.
D R U K.: MHS I ,  Nadal, II s. 672—674.

Reverende Pater in Christo, nobis charissime et honorande. Litterae 
D. V-rae multum expectatae, fuere mihi gratissimae. Iam enim deesse 
mei memoriam existimabam et pigebat scribere cum nemo rescriberet, 
sed iustis occupationibus vestris factum esse video, quod minus celeriter, 
quam cupiebam, responsum accepi. Quod etiam in messem Plocensem 
operarios miseritis, valde mihi gratum fuit cognoscere. Faxit Deus, ut 
fructum ferant copiosum, et ut Vilnae quoque vestram Societatem cele
rius videre queam, est enim tota Lithwania quibusdam horrendis haere- 
sibus graviter infecta, paucos iam in ea catholicos reperire licet, ex no
bilioribus praesertim. Sed et in Regno nihilo melior est status religionis, 
quam fuit antea. Ruunt in deterius omnia, sathanismus sumit vires, 
quotidie plures ab haereticis occupantur ecclesiae. Collegium tamen 
Brunsbergense non poenitendos fructus adfert, praecipue in tenera iu- 
ventute instituenda, et in dies maior fit co concursus, quamvis nihil 
intentatum haeretici relinquant, ut parentes deterreant, quominus liberos 
eo suos mittant, et est res non magis admiratione quam commiseratione 
digna, quod nullus adhuc inventus est haereticus, qui liberos eo suos 
mitteret, ne ex vicina quidem civitate Elbinga, quae tantum 4 miliar ibus 
distat et est ecclesia meae iurisdictionis, quodque magis mirum est: ad 
primarios quosdam nobiles mihi subiectos ecclesiaeque meae vasallos 
ablegavi quosdam, ut suos filios instituendos traderent Societati vestrae, 
quos ipse sumptu meo alere Brunsbergae cupiebam, neque tamen, ut id 
facerent, adduci potuerunt. Accidit etiam, quod quidam nobilis1 bona 
vellet in ditione mea comparare, qui cum non esset catholicus, neque 
tamen illi negare possem, cum omnes harum terrarum proceres insta
rent, ac ut illi gratificarer peterent, ut et conscientiae meae satisfacerem 
et minus graviter illum offenderem, dixi quod sicut ille perversa religione 
quadam prohiberetur, quominus nobis, hoc est cum Ecclesia catholica 
communicaret, sic me quoque vera religione prohiberi, quominus ei per
mittere possem, ut ecclesiae meae vasallus esset, sed me tamen, quod 
salva fide mea facere posse videor, libenter hoc illi concessurum, ut ipsius 
filio tradi et inscribi bona permitterem, dummodo eum mihi traderet 
educandum et in fide Christiana instituendum. Refragatus est is ali
quamdiu, tandem assensus est ac duos filios suos postea Brunsbergam 
misit, qui simul ut communicarunt ritu catholicorum, non coacti, sed 
Spiritu Sancto suggerente, ante mensem utrumque abstulit et, ut audio, 
magistris haereticis instituendos tradere cogitat, quae res incredibilem 
animo meo molestiam attulit. Non potui namque non vehementer dolore, 
quod quos solos haereticis parentibus natos Christo lucrifecisse videbar, 
eos abduci, ut in aliud evangelium transferrentur cernebam. Verum haec 
est potestas tenebrarum. Nihil nfon] sathana[e] permittitur, ut sanctum 
hoc institutum in pueris sancte educandis impedire queat. Quamobrem 
et hoc iam consilium captum fuit a vicinis, ne quid rerum in oppidum 
illud meum importaretur ad victum pertinentium, ut vel fame saltem 
socii vestri pellerentur, sed huic quoque rei statim obviam itum est a me, 
nec ulla rerum penuria laborant. Utinam vero magister Petrus2 disertior